
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

дополнительном материальном 

обеспечении работников бюджетной 

сферы города Нижнего Новгорода, 

принятое решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 16.12.2015 

№ 259 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О 

страховых пенсиях», Федеральным законом от 17 декабря 2001 года №173-ФЗ «О 

трудовых пенсиях в Российской Федерации», Уставом города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о дополнительном материальном обеспечении 

работников бюджетной сферы города Нижнего Новгорода, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.12.2015 № 259 (с изменениями, 

внесенными решением  городской  Думы  города Нижнего Новгорода от 22.06.2016 

№ 122), следующие изменения:  

1.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Право на предоставление ДМО имеют следующие граждане Российской 

Федерации (далее - работники бюджетной сферы):». 

1.2. В пункте 3.1: 

1.2.1. Подпункт 3.1.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1.1. Назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьей 8 

Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо 

назначенной ранее трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 7 

Федерального закона от 17 декабря 2001 года №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в 

Российской Федерации» (далее - назначение пенсии по старости).». 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 24.02.2021  



1.2.2. Подпункт 3.1.4 изложить в следующей редакции: 

«3.1.4. Прекращение трудовой деятельности после назначения пенсии по 

старости.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

 

  О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы г.Н.Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о дополнительном материальном обеспечении 

работников бюджетной сферы города Нижнего Новгорода, принятое решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 16.12.2015 № 259» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в 

Положение о дополнительном материальном обеспечении работников бюджетной сферы города 

Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.12.2015 

№ 259» (далее - проект решения) подготовлен в связи с изменениями в федеральном 

законодательстве. 

В соответствии в Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 

пенсиях» в редакции Федерального закона от 3 октября 2018 года № 350-ФЗ (далее - Федеральный 

закон) с 01.01.2019 началось постепенное повышение общеустановленного возраста, дающего 

право на назначение страховой пенсии. Изменения будут происходить поэтапно в течение 

длительного переходного периода, который составит 10 лет и завершится в 2028 году. В результате 

пенсионный возраст будет повышен на 5 лет и установлен на уровне 60 лет для женщин и 65 лет 

для мужчин. 
При этом, лицам, имеющим страховой стаж не менее 42 и 37 лет (соответственно мужчины 

и женщины), страховая пенсия по старости может назначаться на 24 месяца ранее достижения 

возраста, предусмотренного приложением 6 к Федеральному закону, но не ранее достижения 

возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины). 
Также лицам, которым в период с 01.01.2019 по 31.12.2020 исполнилось 60 лет (мужчинам) 

и 55 лет (женщинам), пенсия назначалась на 6 месяцев ранее достижения возраста, установленного 

приложением 6 к Федеральному закону.  

Учитывая, что начиная с 01.01.2021 года преференции, установленные Федеральным 

законом по назначению страховой пенсии в 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины) 

закончились, то нормы о предоставлении права на дополнительное материальное обеспечение по 

достижении общеустановленного пенсионного возраста - мужчины 60 лет и женщины 55 лет, 

установленные Положением о дополнительном материальном обеспечении работников бюджетной 

сферы города Нижнего Новгорода, принятым решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 16.12.2015 № 25 (далее - Положение), утратили свою силу. 

На основании этого проектом решения предлагается внести следующие изменения в 

Положение: 

пункт 2.1 Положения изложить в новой редакции, уточнив, что право на ежемесячное 

материальное обеспечение, предоставляемое работникам бюджетной сферы города Нижнего 

Новгорода (далее - обеспечение), имеют граждане Российской Федерации; 

подпункты 3.1.1 и 3.1.4 Положения изложить в новой редакции, уточнив отдельные 

основания для получения  обеспечения, а именно, назначение страховой пенсии по старости в 

соответствии со статьей 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 

пенсиях» либо назначенной ранее трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 7 

Федерального закона от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской 

Федерации», а также прекращение трудовой деятельности после назначения пенсии по старости. 

Проведение оценки регулирующего воздействия в отношении проекта решения не требуется. 

 

 

 

Директор департамента                                                                                    

по социальной политике  

администрации города нижнего Новгорода                                                                         Г.Н. Гуренко 

 

 

consultantplus://offline/ref=712925C6A10F7577CF5941D77723710011E9414FC4C5D943FFE060D664013F7D0C09FCAC9F389A32F49FB2D3D60905165B7AC88790J9a3J
consultantplus://offline/ref=712925C6A10F7577CF5941D77723710011E9414FC4C5D943FFE060D664013F7D0C09FCAC9F389A32F49FB2D3D60905165B7AC88790J9a3J


 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода к проекту решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в Положение о 

дополнительном материальном обеспечении работников бюджетной сферы города Нижнего 

Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.12.2015 № 259» 

не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода,  

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием  

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода к проекту решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в Положение о 

дополнительном материальном обеспечении работников бюджетной сферы города Нижнего 

Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.12.2015 № 259» 

не потребует отмены, изменения или принятия муниципальных правовых актов городской Думы 

города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица изменений 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

 «О внесении изменений в Положение о дополнительном материальном обеспечении работников бюджетной сферы города Нижнего 

Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.12.2015 № 259» 

 

№ 

п/п 

Действующая редакция Редакция с учетом проекта решения 

1 2 3 

1 Пункт 2.1: 

 

Право на предоставление ДМО имеют граждане Российской 

Федерации, достигшие общеустановленного пенсионного возраста 

- мужчины 60 лет и женщины 55 лет (далее - работники бюджетной 

сферы): 

 

Пункт 2.1: 

 

2.1. Право на предоставление ДМО имеют следующие граждане 

Российской Федерации (далее - работники бюджетной сферы): 

 

2 Подпункт 3.1.1: 

 

Назначение страховой пенсии по старости или государственной 

пенсии в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 

года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (либо назначенной ранее в 

соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 

173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации"), 

Федеральным законом от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О 

государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации" при достижении общеустановленного пенсионного 

возраста - мужчины 60 лет и женщины 55 лет. 

 

Подпункт 3.1.1: 

 

Назначение страховой пенсии по старости в соответствии со 

статьей 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ 

«О страховых пенсиях» либо назначенной ранее трудовой пенсии 

по старости в соответствии со статьей 7 Федерального закона от 

17 декабря 2001 года №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в 

Российской Федерации» (далее - назначение пенсии по старости). 

 

3 Подпункт 3.1.4: 

 

Прекращение трудовой деятельности на дату обращения за 

назначением ДМО. 

 

Подпункт 3.1.4: 

 

Прекращение трудовой деятельности после назначения пенсии по 

старости. 

 

 

consultantplus://offline/ref=D460E3B65C1738A7792D5AA3C22E38446D4205F50D0468E1A797C76D5D0B27E3D15BBF2C9727808F6444D33E0FJ9WDK
consultantplus://offline/ref=D460E3B65C1738A7792D5AA3C22E38446D4205F50D0668E1A797C76D5D0B27E3D15BBF2C9727808F6444D33E0FJ9WDK
consultantplus://offline/ref=D460E3B65C1738A7792D5AA3C22E38446D4204F0090068E1A797C76D5D0B27E3D15BBF2C9727808F6444D33E0FJ9WDK


 

 


